Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 254 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 10 de Março de 202114

ANEXO III
MODELOS PARA PUBLICAÇÃO

A – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO),  Licença Ambiental Municipal para
(ATIVIDADE E LOCAL).

B – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), Licença Ambiental Municipal (MODALIDADE
DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E LOCAL).

C – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA

((NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Simplificação - SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação de sua
Licença (MODALIDADE DA LICENÇA E N0) para (ATIVIDADE E LOCAL).

D – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E
LOCAL) em substituição a licença (MODALIDADE DA LICENÇA E Nº ANTERIOR).

E – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE REQUEREU O DOCUMENTO INDEFERIDO-CNPJ) torna público
que a Secretaria Municipal de Meio de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), indeferiu o requerimento da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA) para (ATIVIDADE E LOCAL).

ANEXO II
INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO

O formulário deve ser preenchido com letra de forma legível.
O item I – Requerimento deve indicar se trata-se de requerimento de uma Licença ou
Autorização nova ou da renovação de Licença ou Autorização já existente, inclusive das Licenças
Estaduais, devendo ser indicado o  indicar tipo, sigla, número e data do documento a renovar.
Assinale o documento requerido no item II, indicando o motivo da remoção de árvores (caso
pertinente) no item II-a)
O item “ II - b) DADOS INICIAIS “ deverá ser preenchido da seguinte maneira:
- Total = lacuna 1 (un) = lacuna 2 (m2)

lacuna 3 (m2)
A lacuna 1 deve indicar a quantidade total de árvores existentes no local, incluindo aquelas

ANEXO III
MODELOS PARA PUBLICAÇÃO

A – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA.

REQUERIMENTO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO),  Licença Ambiental Municipal para
(ATIVIDADE E LOCAL).

B – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), Licença Ambiental Municipal (MODALIDADE
DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E LOCAL).

C – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA

((NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTARÁ DO DOCUMENTO REQUERIDO-CNPJ) torna
público que requereu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Simplificação - SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação de sua
Licença (MODALIDADE DA LICENÇA E N0) para (ATIVIDADE E LOCAL).

D – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA.

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE CONSTA NO DOCUMENTO EMITIDO-CNPJ) torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), a renovação da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA E N0) com validade de (PRAZO DE VALIDADE) para (ATIVIDADE E
LOCAL) em substituição a licença (MODALIDADE DA LICENÇA E Nº ANTERIOR).

E – MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

INDEFERIMENTO DE LICENÇA.

(NOME OU RAZÃO SOCIAL QUE REQUEREU O DOCUMENTO INDEFERIDO-CNPJ) torna público
que a Secretaria Municipal de Meio de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação -
SMDEIS, através do processo n0 (NÚMERO DO PROCESSO), indeferiu o requerimento da Licença
(MODALIDADE DA LICENÇA) para (ATIVIDADE E LOCAL).

Responsável: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CPF/CNPJ:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Descrição da Atividade : XXXXXXXXXXX
Código da Atividade XXXXXXXXXXXXXX
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX Bairro: XXXXXXXXXXXXXXX

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto RIO no 48481 de 29 de janeiro
de 2021, averba a Licença indicada em epígrafe, conforme justificado às fls.xxx do processo
xx/xxx.xxx/xxxx.

TEXTO DA AVERBAÇÃO

Rio de Janeiro, ..... de ......................... de.........

________________________________________________________________________________

Secretário(a) de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simplificação

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 10 de Março de 2021 às 5:00:37
Código de Autenticação: c0abb756